

# 新規上場申請のための四半期報告書

(第11期第2四半期)

自2021年4月1日

至2021年6月30日

リニューアブル・ジャパン株式会社

# 目 次

頁

表 紙

第一部 企業情報	1
第1 企業の概況	1
1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	2
第2 事業の状況	3
1 事業等のリスク	3
2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	3
3 経営上の重要な契約等	5
第3 提出会社の状況	6
1 株式等の状況	6
(1) 株式の総数等	6
(2) 新株予約権等の状況	6
(3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等	6
(4) 発行済株式総数、資本金等の推移	6
(5) 大株主の状況	7
(6) 議決権の状況	7
2 役員の状況	8
第4 経理の状況	9
1 四半期連結財務諸表	10
(1) 四半期連結貸借対照表	10
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	12
四半期連結損益計算書	12
第2 四半期連結累計期間	12
四半期連結包括利益計算書	13
第2 四半期連結累計期間	13
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	14
2 その他	20
第二部 提出会社の保証会社等の情報	21

[四半期レビュー報告書]

**【表紙】**

【提出書類】	新規上場申請のための四半期報告書
【提出先】	株式会社東京証券取引所 代表取締役社長 山道 裕己 殿
【提出日】	2021年11月17日
【四半期会計期間】	第11期第2四半期（自2021年4月1日 至2021年6月30日）
【会社名】	リニューアブル・ジャパン株式会社
【英訳名】	Renewable Japan Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 眞邊 勝仁
【本店の所在の場所】	東京都港区虎ノ門一丁目2番8号
【電話番号】	03-5510-9086（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役専務執行役員管理本部長兼リスク・コンプライアンス部長 佐野 大祐
【最寄りの連絡場所】	東京都港区虎ノ門一丁目2番8号
【電話番号】	03-5510-9086（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役専務執行役員管理本部長兼リスク・コンプライアンス部長 佐野 大祐

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次		第11期 第2四半期 連結累計期間	第10期
会計期間		自2021年1月1日 至2021年6月30日	自2020年1月1日 至2020年12月31日
売上高	(千円)	7,037,523	22,276,045
経常利益	(千円)	488,747	731,546
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	(千円)	315,081	462,784
四半期包括利益又は包括利益	(千円)	385,568	498,684
純資産額	(千円)	9,982,117	6,315,927
総資産額	(千円)	106,561,445	63,392,900
1株当たり四半期(当期)純利益	(円)	12.21	19.20
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益	(円)	—	—
自己資本比率	(%)	5.8	9.3
営業活動によるキャッシュ・ フロー	(千円)	△6,718,699	△6,729,569
投資活動によるキャッシュ・ フロー	(千円)	△4,392,361	△1,323,085
財務活動によるキャッシュ・ フロー	(千円)	11,517,635	7,972,609
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	(千円)	12,456,627	12,056,085

回次		第11期 第2四半期 連結会計期間
会計期間		自2021年4月1日 至2021年6月30日
1株当たり四半期純利益	(円)	2.37

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であり、期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。
4. 当社は、第10期第2四半期連結累計期間については四半期連結財務諸表を作成していないため、第10期第2四半期連結累計期間に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

## 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容及びセグメント情報における事業区分に重要な変更はありません。また、主要な関係会社の異動は次のとおりです。

第1四半期連結会計期間より、一関大東匿名組合事業は持分の追加取得により、持分比率が過半を超えたため、赤芝水力発電株式会社は株式の過半数を取得したため、それぞれ連結の範囲に含めております。持分法適用の関連会社でありました吉高鈴ヶ沢匿名組合事業は、第1四半期連結会計期間において、持分の追加取得により、持分比率が過半を超えたため、連結子会社としております。また、第1四半期連結会計期間より、鹿児島穎娃匿名組合事業に出資したため、持分法適用の関連会社としております。

当第2四半期連結会計期間より、R Jエネルギー新潟阿賀野匿名組合事業は新たに持分の過半を取得したため、G o o d S o l a r匿名組合事業は新たに持分の全額を取得したため、それぞれ連結の範囲に含めております。また、合同会社アールジェイ2号は重要性が乏しくなったため、連結の範囲から除外しております。

この結果、2021年6月30日現在では、当社グループは、当社、子会社41社及び関連会社4社により構成されております。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、新規上場申請のための有価証券報告書（Iの部）に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。なお、当社は、前第2四半期連結累計期間については四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期連結累計期間との比較分析は行っておりません。

#### (1) 財政状態の状況

##### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は94,974,757千円となり、前連結会計年度末に比べ36,950,896千円増加いたしました。これは主に販売用発電所が16,373,830千円、仕掛販売用発電所が13,638,941千円増加したこと等によるものであります。固定資産は11,586,687千円となり、前連結会計年度末に比べ6,217,648千円増加いたしました。これは主にのれんが3,422,944千円、土地が1,397,168千円増加したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、106,561,445千円となり、前連結会計年度末に比べ43,168,544千円増加いたしました。

##### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は18,468,075千円となり、前連結会計年度末に比べ5,825,964千円増加いたしました。これは主に1年内返済予定の長期借入金が3,112,428千円、1年内返済予定のノンリコース長期借入金が1,639,844千円、短期借入金が1,099,720千円増加したこと等によるものであります。固定負債は78,111,251千円となり、前連結会計年度末に比べ33,676,389千円増加いたしました。これは主にノンリコース長期借入金が24,238,644千円、長期借入金が7,185,679千円増加したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は、96,579,327千円となり、前連結会計年度末に比べ39,502,354千円増加いたしました。

##### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は9,982,117千円となり、前連結会計年度末に比べ3,666,190千円増加いたしました。これは主に非支配株主持分が3,341,157千円増加、親会社株主に帰属する四半期純利益315,081千円の計上により利益剰余金が増加したこと等によるものであります。

#### (2) 経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間（2021年1月1日～2021年6月30日）における我が国の経済情勢は、新型コロナウイルス感染症拡大が続く中、ワクチン接種が開始され感染症縮小が期待されるものの、4月25日から、3回目の緊急事態宣言が東京都など4都府県に出され、主として個人向けサービスや宿泊・飲食サービス等個人関連の業種などで、依然として不透明な状況が続きました。

このような状況の中、当社グループが位置する再生可能エネルギー事業においては、2020年10月26日の菅政権発足後初の所信表明において、2050年までに温室効果ガスの排出量を実質ゼロとし、脱炭素化（カーボンニュートラル）社会の実現を目指すこと、そのために、省エネルギーを徹底し再生可能エネルギーを最大限導入するとともに、規制改革などの政策を総動員しグリーン投資の更なる普及を進めることなどが宣言されました。更に4月22日、菅首相が政府の地球温暖化対策推進本部の会合において、2030年の温室効果ガスの削減目標を2013年度比で従来の26%減から46%減に大幅に積み増しすると発表しました。

2021年は、現行のエネルギー基本計画が見直されることとなっており、「温室効果ガスの削減目標46%減」と整合する次期エネルギー基本計画が検討されています。

また、2022年4月1日より施行が予定されている「強靱かつ持続可能な電気供給体制の確立を図るための電気事業法等の一部を改正する法律」では、固定価格買取制度に加え、新たに市場価格に一定のプレミアムを上乗せして交付する制度（Feed in Premium制度）の創設、再生可能エネルギーの導入拡大に必要な地域間連系線等の系統増強の費用の一部を、全国における賦課金方式で支える制度の創設などがその骨子として盛り込まれています。再生可能エネルギー導入に対する政府の支援姿勢は継続しており、今後も再生可能エネルギー市場はより一層拡大していく見通しです。

当社グループは、経営理念である次の3つのミッションに基づき、事業に取り組んでいます。

(i) クオリティーの高い再生可能エネルギー発電所をつくり、安全に運営します

- (ii) 金融のノウハウを活かし、再生可能エネルギーをひろげます
- (iii) 再生可能エネルギーで地域社会を元気にします

当第2四半期連結累計期間における当社グループの事業においては、まず、電源多様化の一環として、赤芝水力発電株式会社の株式を取得しました。当社グループとして初となる水力発電所は、山形県西置賜郡に所在し、赤芝発電所と第二赤芝発電所の2設備で、発電した電力は当該地域で全量消費される地産地消型の重要な電源となっています。

太陽光発電所関連では、開発中太陽光発電所である阿賀野市山寺太陽光発電所を、第一生命保険株式会社と共同出資により取得しています。

また、太陽光発電所開発等の資金調達として、グリーンプロジェクトボンドを発行しました。岩手県一関市における開発資金として127億円、鹿児島県南九州市のプロジェクトに対して101.5億円を調達しました。当社として9件目となるプロジェクトボンドの発行となり、発行総額は816億円となりました。

次に、固定価格買取制度（FIT制度）に依存しない再生可能エネルギー電源の普及・拡大に向け、東京ガス株式会社との間で「非FIT太陽光発電所の電力購入契約」を締結するとともに、株式会社エコスタイルとの間で「業務連携協定書」を締結しました。EPC事業者であるエコスタイルが開発する太陽光発電所を当社が取得し、発電した電力・環境価値を小売電気事業者である東京ガスへ販売します。本事業における太陽光発電所の規模は、合計500MWを目指しています。更に、再生可能エネルギー発電所のある地域を応援し共に発展していくことを目指し、当社及び東急不動産株式会社他、全10社により、「一般社団法人再生可能エネルギー地域活性協会（FOURE）」が設立され、当社も加入いたしました。

連結子会社関係では、小売電気事業者である株式会社みらい電力において、今冬の厳しい寒さや天候不順による電力需給の逼迫により、2021年1月の卸電力市場（スポット市場）の月間平均価格過去最高となるなどの影響を受け、収益環境は厳しいものとなりました。また、当社をメインスポンサーとする日本再生可能エネルギーインフラ投資法人が、稼働済太陽光発電所9物件を追加取得し、当該9物件に関し、当社がオペレーター業務を受託しました。

当社グループは、今後も再生可能エネルギー事業の拡大を通じてCO2削減に取り組み、持続可能な社会の実現に貢献してまいります。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は7,037,523千円、営業利益は945,570千円、経常利益は488,747千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は315,081千円となりました。

なお、当社グループは、再生可能エネルギー発電所開発・運営事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ400,541千円増加し、12,456,627千円となりました。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は6,718,699千円となりました。これは主にたな卸資産の増加額5,593,859千円等によるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は4,392,361千円となりました。これは主に連結範囲の変更を伴う子会社株式等の取得による支出3,828,093千円、有形固定資産の取得による支出1,231,034千円等によるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は11,517,635千円となりました。これは主に長期借入金の返済による支出6,300,808千円、長期借入れによる収入17,371,300千円等によるものであります。

### (4) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。



### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### ①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数 (株)
普通株式	76,000,000
計	76,000,000

(注) 2021年9月8日開催の臨時株主総会決議により定款を変更し、2021年9月9日付で発行可能株式総数は24,000,000株増加し、100,000,000株となりました。

###### ②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (2021年6月30日)	提出日現在発行数(株) (2021年11月17日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	25,812,000	25,812,000	非上場	完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。 単元株式数は100株であります。(注)
計	25,812,000	25,812,000	—	—

(注) 当社の株式を譲渡により取得するには、取締役会の承認を要する旨定款に定めております。

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### ①【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### ②【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増減額 (千円)	資本準備金残高 (千円)
2021年4月1日～ 2021年6月30日	—	25,812,000	—	2,109,525	—	2,109,525

## (5) 【大株主の状況】

2021年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式（自己 株式を除く。）の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
株式会社H&Tコーポレーション	東京都港区愛宕二丁目3番1-3602号	10,640,000	41.22
東急不動産株式会社	東京都渋谷区道玄坂一丁目21番1号	4,100,000	15.88
Shanghai Alliance Financial Services Co., Ltd.	618 East Yan An Road, Suite 11D Huangpu, Shanghai 200001, P. R. China	2,650,000	10.27
E N E O S 株式会社	東京都千代田区大手町1丁目1番2号	2,200,000	8.52
関西電力株式会社	大阪府大阪市北区中之島三丁目6番16号	2,200,000	8.52
眞邊 勝仁	東京都港区	860,000	3.33
ヤン パン	中国上海市	646,000	2.50
J A I C ソーラー投資事業 有限責任組合	東京都千代田区九段北三丁目2番4号 メヂカルフレンドビルニ階	500,000	1.94
三菱UFJキャピタル5号 投資事業有限責任組合	東京都中央区日本橋二丁目3番4号	250,000	0.97
J A 三井リース株式会社	東京都中央区銀座八丁目13番1号	250,000	0.97
株式会社あおぞら銀行	東京都千代田区麴町六丁目1番地1号	250,000	0.97
計	—	24,546,000	95.09

## (6) 【議決権の状況】

## ① 【発行済株式】

2021年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	—	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 25,812,000	258,120	—
単元未満株式	—	—	—
発行済株式総数	25,812,000	—	—
総株主の議決権	—	258,120	—

## ② 【自己株式等】

該当事項はありません。

## 2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、株式会社東京証券取引所の「有価証券上場規程」第211条第6項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2021年4月1日から2021年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年1月1日から2021年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3. 最初に提出する四半期報告書の記載上の特例

当新規上場申請のための四半期報告書は、「企業内容等開示ガイドライン24の4の7-6」の規定に準じて前年同四半期との対比は行っておりません。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,060,235	12,462,077
売掛金	1,114,122	2,128,650
営業投資有価証券	3,987,074	4,348,187
販売用発電所	16,511,909	32,885,740
仕掛販売用発電所	22,345,900	35,984,841
未成工事支出金	21,691	873
前払費用	1,368,349	4,037,022
その他	614,577	3,127,364
流動資産合計	58,023,861	94,974,757
固定資産		
有形固定資産	1,553,201	4,108,166
無形固定資産		
のれん	3,682	3,426,627
その他	39,198	69,102
無形固定資産合計	42,880	3,495,729
投資その他の資産	3,772,956	3,982,792
固定資産合計	5,369,039	11,586,687
資産合計	63,392,900	106,561,445
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	255,092	1,177,776
短期借入金	4,398,000	5,497,720
1年内償還予定の社債	494,000	198,000
1年内返済予定の長期借入金	4,131,235	7,243,664
1年内返済予定のノンリコース長期借入金	983,950	2,623,794
リース債務	5,180	16,720
未払金	764,122	568,763
未払法人税等	548,346	444,580
前受金	88	48
賞与引当金	1,026	6,984
その他	1,061,068	690,022
流動負債合計	12,642,111	18,468,075
固定負債		
社債	2,437,293	2,322,057
長期借入金	15,961,963	23,147,643
ノンリコース長期借入金	25,423,919	49,662,563
リース債務	7,385	163,702
長期前受収益	594,118	1,563,556
修繕引当金	—	163,750
その他	10,182	1,087,978
固定負債合計	44,434,861	78,111,251
負債合計	57,076,973	96,579,327

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,109,525	2,109,525
資本剰余金	2,517,968	2,517,968
利益剰余金	1,223,817	1,538,898
株主資本合計	5,851,310	6,166,391
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,702	34,654
その他の包括利益累計額合計	24,702	34,654
非支配株主持分	439,913	3,781,071
純資産合計	6,315,927	9,982,117
負債純資産合計	63,392,900	106,561,445

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
売上高	7,037,523
売上原価	4,368,487
売上総利益	2,669,036
販売費及び一般管理費	1,723,466
営業利益	945,570
営業外収益	
受取利息	18,076
受取配当金	3,722
受取保険金	3,260
受取補償金	75,157
還付金収入	32,370
その他	11,591
営業外収益合計	144,180
営業外費用	
支払利息	456,409
支払手数料	143,660
その他	932
営業外費用合計	601,002
経常利益	488,747
特別利益	
投資有価証券売却益	15,345
その他	716
特別利益合計	16,062
特別損失	
固定資産除却損	1,246
特別損失合計	1,246
税金等調整前四半期純利益	503,563
法人税、住民税及び事業税	577,958
法人税等調整額	△450,011
法人税等合計	127,946
四半期純利益	375,616
非支配株主に帰属する四半期純利益	60,535
親会社株主に帰属する四半期純利益	315,081

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	375,616
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	9,951
その他の包括利益合計	9,951
四半期包括利益	385,568
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	325,032
非支配株主に係る四半期包括利益	60,535



## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間  
(自 2021年1月1日  
至 2021年6月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	503,563
減価償却費	838,315
のれん償却額	49,127
支払利息	456,409
営業投資有価証券の増減額 (△は増加)	△641,447
売上債権の増減額 (△は増加)	△961,748
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△5,593,859
長期前払費用の増減額 (△は増加)	△132,295
仕入債務の増減額 (△は減少)	402,046
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△1,150,598
長期前受収益の増減額 (△は減少)	969,437
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△491,842
未払金の増減額 (△は減少)	558,040
その他	△466,381
小計	△5,661,232
利息及び配当金の受取額	24,656
利息の支払額	△418,837
法人税等の支払額	△712,334
法人税等の還付額	49,048
営業活動によるキャッシュ・フロー	△6,718,699
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△1,300
有形固定資産の取得による支出	△1,231,034
無形固定資産の取得による支出	△32,565
投資有価証券の取得による支出	△106,497
投資有価証券の売却による収入	481,145
投資有価証券の償還による収入	15,768
敷金及び保証金の差入による支出	△12,421
敷金及び保証金の返還による収入	300,660
関係会社の清算による収入	5,316
連結の範囲の変更を伴う子会社株式等の取得による収入	16,659
連結の範囲の変更を伴う子会社株式等の取得による支出	△3,828,093
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,392,361
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	874,720
長期借入れによる収入	17,371,300
長期借入金の返済による支出	△6,300,808
社債の償還による支出	△411,236
リース債務の返済による支出	△3,952
非支配株主への払戻による支出	△12,387
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,517,635
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	406,574
現金及び現金同等物の期首残高	12,056,085
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△6,032
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,456,627

## 【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

### (1) 連結の範囲の重要な変更

第1四半期連結会計期間より、一関大東匿名組合事業は持分の追加取得により、持分比率が過半を超えたため、赤芝水力発電株式会社は株式の過半数を取得したため、それぞれ連結の範囲に含めております。持分法適用の関連会社でありました吉高鈴ヶ沢匿名組合事業は、第1四半期連結会計期間において、持分の追加取得により、持分比率が過半を超えたため、連結子会社としております。

当第2四半期連結会計期間より、R J エネルギー新潟阿賀野匿名組合事業は新たに持分の過半を取得したため、Good Solar 匿名組合事業は新たに持分の全額を取得したため、それぞれ連結の範囲に含めております。また、合同会社アールジェイ2号は重要性が乏しくなったため、連結の範囲から除外しております。

### (2) 持分法適用の範囲の重要な変更

第1四半期連結会計期間より、鹿児島穎娃匿名組合事業に出資したため、持分法適用の関連会社としております。また、持分法適用の関連会社でありました吉高鈴ヶ沢匿名組合事業は、第1四半期連結会計期間において、持分の追加取得により、連結子会社となったため、持分法適用の範囲から除外しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大の影響について)

新規上場申請のための有価証券報告書（Iの部）の（追加情報）（新型コロナウイルス感染拡大の影響について）に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	当第2四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年6月30日)
給料及び手当	733,398千円
退職給付費用	20,174

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	当第2四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年6月30日)
現金及び預金勘定	12,462,077千円
預入期間が3か月を超える定期預金	△5,450
現金及び現金同等物	12,456,627

(株主資本等関係)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間(自2021年1月1日 至2021年6月30日)

当社グループは、再生可能エネルギー事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(企業結合等関係)

取得による企業結合

1. 企業結合の概要

(1) 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称 R J エネルギー新潟阿賀野匿名組合事業

事業の内容 太陽光発電技術を利用した再生可能エネルギーによる発電に関する事業等

(2) 企業結合を行った主な理由

新潟県阿賀野市にて再生可能エネルギー事業を推進するためであります。

(3) 企業結合日

2021年5月31日 (持分取得日)

2021年6月30日 (みなし取得日)

(4) 企業結合の法的形式

現金を対価とする持分の取得

(5) 企業結合後の名称

R J エネルギー新潟阿賀野匿名組合事業

(6) 取得した出資持分比率

51%

(7) 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社がR J エネルギー新潟阿賀野匿名組合事業の持分の過半を取得したことにより、実質的に支配すると認められるためであります。

2. 四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる被取得企業の業績の期間

貸借対照表のみを連結しているため、当第2四半期連結損益計算書に被取得企業の業績は含まれておりません。

3. 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金及び預金	3,163,391千円
取得原価		3,163,391千円

4. 主要な取得関連費用の内容及び金額

該当事項はありません。

5. 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

(1) 発生したのれん

215,495千円

(2) 発生原因

今後の事業展開により期待される将来の超過収益力であります。

(3) 償却方法及び償却期間

20年間にわたる均等償却

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第2四半期連結累計期間 (自2021年1月1日 至2021年6月30日)
1株当たり四半期純利益	12円21銭
(算定上の基礎)	
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	315,081
普通株主に帰属しない金額(千円)	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	315,081
普通株式の期中平均株式数(株)	25,812,000
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であり、期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

(社債の発行)

当社は、2021年8月23日開催の取締役会における社債発行に関する決議に基づき、株式会社清水銀行を引受先とする第12回無担保社債を発行いたしました。その概要は以下のとおりであります。

1. 社債の名称：リニューアブル・ジャパン株式会社第12回無担保社債  
(株式会社清水銀行保証付及び適格機関投資家限定)
2. 発行総額：金2億円
3. 利率：年0.640%
4. 払込金額：元本100円につき金100円
5. 償還価額：元本100円につき金100円
6. 払込期日：2021年9月27日
7. 償還期日：2026年9月25日
8. 償還方法：期日一括償還
9. 資金使途：運転資金

(社債の買入消却)

当社は、2021年8月23日開催の取締役会における決議に基づき、当社の連結子会社であるR Jグリーンパワー匿名組合事業により発行された第1回無担保普通社債を2021年9月10日に全額買入消却いたしました。その概要は以下のとおりであります。

1. 目的：本社債より優位な金利条件での銀行借入を行うこととなったため。
2. 買入消却額：1,141,057千円
3. 買入価格：額面金額100円につき金100円
4. 社債買入日：2021年9月10日
5. 買入消却資金の調達方法：銀行借入
6. 償還による支払利息の年間減少見込額：79,874千円

(社債の発行)

当社は、2021年9月22日開催の取締役会における社債発行に関する決議に基づき、株式会社愛媛銀行を引受先とする第13回無担保社債を発行いたしました。その概要は以下のとおりであります。

1. 社債の名称：リニューアブル・ジャパン株式会社第 13 回無担保社債  
(株式会社愛媛銀行保証付及び分割譲渡制限特約付)
2. 発行総額：金 3 億円
3. 利 率：年0.340%
4. 払込金額：元本100円につき金100円
5. 償還価額：元本100円につき金100円
6. 払込期日：2021年10月 8 日
7. 償還期日：2024年10月 8 日
8. 償還方法：期日一括償還
9. 資金使途：運転資金

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



# 独立監査人の四半期レビュー報告書

2021年11月10日

リニューアブル・ジャパン株式会社  
取締役会 御中

## EY新日本 有限責任監査法人

東京事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士

吉田 亮一

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士

佐々木 浩一郎

### 監査人の結論

当監査法人は、株式会社東京証券取引所の「有価証券上場規程」第211条第6項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているリニューアブル・ジャパン株式会社の2021年1月1日から2021年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2021年4月1日から2021年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2021年1月1日から2021年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、リニューアブル・ジャパン株式会社及び連結子会社の2021年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

#### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業的前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業的前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上